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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. december 2011 stillet spørgsmål nr. 95
(BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jørgen 
Arbo-Bæhr (EL).

Spørgsmål nr. 95
”Der ønskes en redegørelse for: 
- den definition af PTSD, som anvendes i Danmark
- hvilke alternative definitioner (fx WHO’s) der findes og anvendes i andre lande”

Endeligt svar:
PTSD (posttraumatisk belastningsreaktion) er optaget på Arbejdsskadestyrelsens 
fortegnelse over erhvervssygdomme pr. 1. januar 2005. Det betyder, at PTSD kan 
anerkendes administrativt af styrelsen uden at blive forelagt for Erhvervssygdoms-
udvalget.

I Danmark anvendes WHO’s diagnosesystem: ICD-10 i forhold til klinisk praksis 
og ved sagsbehandling af arbejdsskadesager. Diagnosen PTSD stilles ifølge ICD-
10, når en person:
 Har tilbagevendende genoplevelse af traumerne.
 Oplever stærkt ubehag ved udsættelse for omstændigheder, der minder om 

traumerne.
 Undgår alt, der minder om traumerne.
 Har delvis eller fuld fortrængning af de traumatiske oplevelser.
 Har mindst to af følgende gener: Besvær med at falde i søvn eller sove igen-

nem, irritabilitet eller vredesudbrud, koncentrationsbesvær, hypervigilitet 
(usædvanlig vagtsomhed) eller en tilbøjelighed til at fare sammen.

Det er WHO der udarbejder ICD-10 diagnosekriterierne, som vi bruger i Danmark. 
Der er således ikke tale om at WHO har en anden standard. ICD-10 anvendes fx 
også i Sverige, Norge og i England. 

I Danmark indgår det som en del af diagnosekravet, at PTSD debuterer indenfor 6 
måneder efter belastningen. Dette krav er opstillet på baggrund af en lægefaglig 
vurdering. 6 måneders kriteriet anvendes også i andre lande, fx Norge og England. 

I bl.a. USA benyttes et andet kriterium (DSM-IV), hvor symptomkriterierne er no-
get strengere, men hvori der ikke ligger et krav om at PTSD skal være debuteret 
indenfor 6 måneder. 
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Arbejdsskadestyrelsen er ikke bekendt med, at der er lande, som anvender andre 
diagnosekriterier end ICD-10 eller DSM-IV.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


